
Prop. n. 5637/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1137 DEL 13/10/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio demografici, urp, messi e centralino

Oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 25 SETTEMBRE 2022 - 
ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO 
DELLA REPUBBLICA. COMPETENZE SPETTANTI AI 
COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto del  Sindaco n.  19 del  1.07.2022 con il  quale  è stato conferito al 
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, Ing. Giuseppe Pinna l’incarico ad interim 
di Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza sino al 31.12.2022. 
Visto il D. L.gs. 18 agosto 2000, N. 267.
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”.
Visto lo Statuto Comunale.
Premesso che il Presidente della Repubblica: 

• con Decreto n. 96 del 21 luglio 2022 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale n. 169 del 21.07.2022, ha proceduto allo scioglimento del Senato della 
Repubblica e della Camera dei deputati;

• con Decreto n. 97 del 21 luglio 2022 pubblicato sempre sulla Gazzetta Ufficiale, 
Serie  Generale  n.  169  del  21.07.2022,  ha  proceduto  alla  convocazione  dei 
comizi elettorali per il giorno 25 settembre 2022.

Vista la Circolare delle Prefettura n.  1/2022/POLITICHE  del 02.08.2022 relativa 
agli adempimenti del procedimento elettorale.
Vista  la Circolare DAIT 94/22 relativa alle competenze spettanti ai componenti dei 
seggi elettorali.
Considerato che gli importi degli onorari fissi da corrispondere ai componenti degli 
uffici elettorali di sezione, impegnati per le elezioni politiche in argomento, sono quelli  
previsti  dall’articolo 1 della legge 13 marzo 1980, n. 70, così come sostituito dalla 
legge 16 aprile 2002, n. 62.
Dato atto che il compenso ammonta a:
SEGGI  ORDINARI:   €  187,00  per  il  Presidente  ed  €  145,00  per  il  segretario  e  gli  
scrutatori, per un costo complessivo di € 912,00 a seggio.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

SEGGI SPECIALI: € 90,00 per il Presidente ed € 61,00 per il segretario e lo scrutatore, 
per un costo complessivo di € 212,00 a seggio.

Considerata  l’introduzione  delle  sezioni  elettorali  ospedaliere  costituite  nelle 
strutture  sanitarie  che  ospitano  reparti  Covid-19,  per  le  quali  è  stata  prevista  la 
maggiorazione del 50% degli onorari, nelle misure di seguito indicate:

SEGGIO ORDINARIO:  € 280,50 per il Presidente ed € 217,50 per il  Segretario e gli 
scrutatori, per un costo complessivo di € 1368,00.

SEGGIO SPECIALE OSPEDALIERO COVID : € 135,00 per il Presidente ed € 91,50 per il 
segretario e lo scrutatore, per un costo complessivo di € 318,00.

Dato atto che il Comune di Oristano, in occasione del Referendum in argomento, si è 
trovato ripartito come di seguito specificato:

• n. 35 seggi ordinari

• n. 2 seggi speciali

• n. 1 seggio ospedaliero Covid ordinario

• n. 1 seggio ospedaliero Covid speciale

• n. 1 seggio volante Covid,  con l’onere di  recuperare le schede degli  elettori 
residenti nel territorio della provincia di Oristano, che hanno espresso il voto nel 
proprio domicilio per quarantena o isolamento fiduciario.

Dato  atto che  i  Modelli  A),  relativi  agli  emolumenti  spettanti,  presentati  dai 
componenti  dei  seggi,  sono depositati  agli  atti  dell’ufficio e che dagli  stessi  risulta 
l’importo complessivo spettante di € 34.242,00.

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica e ritenuto pertanto di 
provvedere all’impegno della spesa in argomento.

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa che, qui di seguito, s’intende integralmente riportato

1.  di  impegnare  la  somma  di  €  34.242,00  (euro 
trentaquattromiladuecentoquarantadue/00) per emolumenti ai componenti dei seggi 
elettorali impegnati in occasione delle Elezioni Politiche del 25 settembre 2022.
2.  di imputare la spesa di € 34.242,00 come di seguito meglio indicato:

• € 34.009,57  sul capitolo 1469/2022 “Altre spese per consultazioni elettorali a 
carico del Comune” del Bilancio 2022.

• € 232,43 sul capitolo 1485/2022 “Altre spese per consultazioni elettorali a carico 
di altre Amministrazioni” del Bilancio 2022.

3.  di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.Lgs. 33/2013.
4.  di dare atto che la spesa di € 34.242,00 relativa agli emolumenti ai componenti 
dei seggi, è imputata come segue:

Mis
s

Pro
g

Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/a
rt

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1 7 1 103 2022 1469 € 
34.009,57

1.03.02.99
.

1.03.02.99.0
04

1 7 1 103 2022 1485 € 232,43 1.03.02.99
.

1.03.02.99.0
04

5.  di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 34.242,00 2022 € 34.242,00

6.  di  accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.
7.  di trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

SALARIS DOMENICA ANTONELLA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 1 01.07.00 01.07.03

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

